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-нтра були ста- 
коалїцікх Погляд 
1 країною повин- 
едставники 
в, фабрикантів’ 
іян, банкирів. Бо 
Ьронників коалі- 
гельства були ре 
й> однак з упад­
аних правих во- 
ними правими 

них були неза- 
ВЛЯЛИ-СЯ на повз 
крго. Вони хо-

ЧОМУго того “писанія” читач тої ча­
сописі виносить одне велике 
нїчо.
• І чи не е се деморалізацією і 
визиском народа? На народній 
чести робити гроші, а з народа 
очевидячки насьміватись, пред 
ставляючи його перед сьвітом
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Оповідане очевидця.
щить в наше лице свої грізні о-ДЕМОРАЛІЗАЦІЯ І ВИЗИСК НАШОГО НАРОДА 

ЗА МОРЕМ.
ваня, які большевики чинять 
горячково до війни з Німеччи­
ною. А памятаймо, що в тих 
депешах стоїть між иншим от-

чи.всіх • СІ партії мають приготовити 
ся, щоби по скінченю війни по­
вернути назад націю, колюбе їм
буде можливо, до старйх ме- “Кождий урядник (большеви 
тод посїданя власности, до ста цький) є переконаний, що нїя- 
рих метод контролі над земле- кі німецькі війська не заатаку- 
ю, і до старих метод затриму- ють Росіян на східнім фронті, 
ваня всіх річий, до яких ми при Вони опирають свою віру на у- 
звичаїли ся і які ми утримували] спіхах російського братаня з 
через віки. (І в Росії були-такі, 
що через цілі віки утримували 
те саме і також “запобігали” 
сій так для когось страшній “ма 
рі соціалізму”, але — що й ка­
зати — тепер вже т зі сьвічкою 
в руках їх там не найдеш — при 
мітка складача).

яш Що є причиною незвичайних 
успіхів, російських большеви - 
ків, й взагалі большевицької і- 
деї на усьому широкому сьвггі, 
— очевидно серед тих в ПОТІ

типу вірним слугою кадетів. Та 
старий генерал баталію з но­
вим порядком програв й ли­
шив ся в о пінії усіх старим ідіо­
том...

І як же ж супроти усього то­
го може удати ся в Росії контр­
революція?

Хто може дати робітникам 
більше як весь продукт їхньої 
праці? А се власне дають боль­
шевики. І лише ті робітники 
противлять ся большевикам, я- 
кі їх не розуміють. Бо візьмім 
лише на примір корабель “Шіл- 
куч.

се: г(Продовжене).
назвали ми зміст кої комбінації.Попереднє

часописий гнилею,— бо як темну овечку з арканом на 
шиї або політично незрілу ма­
су?!'І що можна від народа в чола працЮЮЧИХ мас’ а »е се"

ред суспільних галапасів й вся­
кої породи і масти капіталісти­
чно-буржуазних неробів?

На се питане дає о*(ин росій­
ський моряк-большевик, який 
недавно причалив був на росій 
ськім корабли “Шілка” до аме­
риканських берегів ось таку#» 
високій мірі Інтересну відпо­
відь:

От і маємо наш суб-наголо- 
вок наших часописий: “Просьві 
тно-полїтично-економічно-релї 
ґійна часопись для народу”. I- 
менно для народу! Тут і знахо

наших
і як жеж .... 
го рода безпршщшяльну 
нину, ЯКУ без Ніякого певного 
напрямку пускають в сьвіт на- 
ші “просьвітні” газетки. Ніхто 

би від часописий ні

назвати инакше тако- 
писа-в

сей спосіб “муштрованого” о- 
жидати? Поступу? Знаня?

Саміж гаразд бачимо, як да­
леко поступив наш народ під 
таким “проводом”...

Гай, панове! Пора вже зали 
шити своє огидне діло. Дайте 
народови дійсну просьвіту, як

своїми бувшими ворогами. Ні­
мецькі офіцири пробували у- 
сильно, хоча при тім і на дар­
мо, унеможливити тії братаня 
й спинити потопу ліберальної 
пропаганди, яка просто зали­
ває Німецькі окопи”;

Нині ж ми чуємо п£о утворе­
не в Росії нової революційної, 
добровільної армії, яка має на 
меті боронити російської рево­
люції. А в своїй відозві до до­
бровольців начальний больше 
вицький вожд, Криленко ска-

димо легко, чому то читач та­
ких часописий крутить носом 
та нарікає, що “се щось не так 
як треба, але бо то і нема куди 
нарікати, бо се свої “панове 
проводирі” так роблять для на­
шого щастя,, ще й виразно за- 
значують, що. уся та “праця”— 
для народу! І очевидна річ — 
вони дуже добре знають, що 
вони роблять, але воно все та­
ки мені" щось не подобаєть ся... 
В усїм сім дїлї є чогось за бо- 
гато...” Так, правда. За богато 
іменно тої “науки”, або по 
совісти сказавши: за богато 
“шахрайства”.

І куди зайде наш читач іду­
чи за “наукою” такої часописі? 
Чи зайде поводи, постепенно 
до просьвіти, чи може ідучи та 
ідучи, верне назад в старе місце 
та тут покрутившись як на при 
поні", пустить ся знову кудись, 
я невідому і неясну для нього 
дорогу, вказану йому його ви­
браною часописею?

Перше з сих питань є виклю­
чене. За такими часописами 
просьвіта так далеко, як небо 
від землі", і дорогою “науки” та 
кої часописі не зайде читач до 
дійсної просьвіти рорше, чим 
зайшов би до неба..

Тому подивім ся, як “кру­
тить ся” той читач !‘на припо­
ні”, тримаючись остро засад і 
вказівок своєї вибраної часопи 
сї. Візьмім за примір політи­
чні хвилі двох-трох останніх ро 
ків. Одного року наша часо­
пись завзиває свойого читача 
за всьо в сьвітї голосувати чи 
працювати за такою а такою 
партією. Наш читач в повній 
силі своєї політичної обоятно- 
сти і сліпого довіря до своєї 
часописі робить як йому нака­
зано. Сеж, — думає собі чи­
тач — вказівка тих, що працю­
ють виключно “для народа”.

Та минає свій час і перед на­
шим читачем заходить знов пи 
тане якогось політичного горо 
жанського обовязку. 
звертаєть ся опять по пораду 
до “своєї” часописі.

Та на~своє велике зачудоване 
та здивоване сим разом він до- 
відуєть ся, що та партія, за ко­
трою він перед недавним часом 
працював, — “зрадила народ” 
і тепер за нею ані пальцем не 
сьміє він рухнути; тепер часо­
пись рекомендує читачеви дру­
гу партію, котра певно а певно 
лучша від попередної і часо­
пись “уважає своїм народним 
обовязком” повідомити свою 
громаду читачів, що іменно ся 
теперішня партія — одиноке 
жерело народної надії.

Правда, на се можна найти# 
оправдане іменно в такий спо­
сіб, що буває так, що партія о- 
дна або друга дійсно “зраджу- 
є” народне довірє, но се оправ­
дане стратить відразу підста­
ву, коли нагадати те, що жад­
на з тих політичних партій кра 
ю, за котрими наші народні 
“проводирі” так залюбки поби 
вають ся (тримаючись 1 строго 
засад своєї доларової ідеї) ні­
коли і ніде не обстоювала інте­
ресів народа, а зовсім против­
но все і всюди використовує на 
род політично і економічно, да 
ючи з того незлу пайку своїх, 
набутків на народній шкірі тим, 
котрі їм в їхнім дїлї помагають.

Що за причина такої наглої 
“зміни фронту”, — подумає чи 
тач, довідавшись про ту зміну.

Та се- діло часописі" знати, а 
ділом її читача є бути розум- 

файки,(бо часопись йо 
му того не скаже).

Але нам належало би конче 
вияснити, чому та часопись так 
змінила фронт. Не шукаючи 
богато ми удаймось до “фунда 
ментальної ідеї” тої часописі, 
а там і знайдемо відповідь — 
знайдемо чека о пару десяток

ільшого від попередного (зна
ить від того, що перше дала 

була попередна партія). Та се 
— як ми Вже зазначили — є 
“приватна справа” видавців, і 
до неї народови засї. Народ 
має просьвіщатись з їх часопи­
сі", як що годен і баста.

Подібно маєть ся діло з так 
званою “просьвітною” сторо­
ною такої часописі з більшою 
або меншою ріжннцею. З усе-

[ дещо таке, що 
1 народа вигля- 
і порядок, я ду 
їський за богато 1 
•айних правих. У 
л були вічні тор- 
івернені на нього 
злений. Його по 
ліві і тепер там 
ліві в правитедь- 
гперішне прави- 
ії є
сів. Се є

де вимагав
чого строго наукового,

ся вимагати від
але мо

• жна і належить 
них щирости,
СТИ цїли чи напрямку. Наимен 
ша річ писана в часописі пови- 

найти своє місце в голові 
читача, а не крутити ся кругом

А та

певности і ясно-

що можете, а єсли ж таки упер 
то не хочете, або не можете,— 
то — будь ласка — ступіть ся 
з дороги і не заваджайте наро 
дови в його так великій борбі 
з власного темнотою, котрої 
вже найвисший час йому з 
себе позбутись. Народ сам 
скорше зорієнтуєть ся і найде 
свою дорогу..

“Питаєте ся, чи большевики 
зможуть утримати ся в Росії 
при власти, — а я питаю вас, 
як взагалі можуть большевики 
тую вдасть втратити?!

Бо подумайте лише:
Чи можуть противники боль 

шевиків — кадети — дати ро­
бітникам більше чим фабрики, 
а селянам більше чим землю? 
Большевики позволяють робіт 
никам взяти свою власну судь- 
бу у свої власні руки, й працю­
ють усильно над тим, щоб усї 
ті, що роблять яку небудь по­
житочну роботу, мали з неї й у- 
сї користи. Хто ж може дати 
більше?

Досі моряки на корабли 
“Шілка” діставши на місяць 
75 ц., харч і одежу, — а нині їх 
доходи піднесли ся 600% вис­
іле. За старого правительства 
ділили ся моряки на три кла­
си, й кожда кляса мала иншу 
платню. А нині — кляси знесе 
ні, моряки усі зрівнані, й платня 
усїх та сама. Перше нища ста­
ршина мала місячно 50 рублів, 
а нині 120 рублів! Залога пов­
нить службу після власної уго­
ди, а до капітана належить ли­
ше справа плавби. А супроти 
сього хиба лише скрайний іді­
от пішов би в контр-революці- 
ю проти большевиків.

В фабриках Росії робітники 
назначили собі самі години пра 
ці" й поставили властителям 
ряд своїх домагань. В многих 
випадках се означало лише по- 
більшеня платні, яке властитель 
міг легко виповнити. В инших 
же випадках наступило таке, 
що властитель став лише опі­
куном справедливого цінника 
праці. Деякі ж властителі по­
замикали свої фабрики, але ре

їм так:

нна

неї і в коротцї пропасти, 
ким “просьвітним” болотом, як 
нікому незрозуміле (не

й самого редактора) по 
толкованє, особисті 

поодиноких людців,І по 
жінок та кавалїрів,

III

Серед блискавиць і громів 
страшної боротьби народів у- 
сього сьвіта, серед страшного, 
небувалого дбсї в історії люд­
ства розливу людської крови— 
рисують ся, пукають, валять ся 
та розсипають ся в пррох старі 
основи капіталістично-мілітар­
ного ладу, — й на наших очах 
виростає з попелу неначе тая 
казочна чудо-птиця Фенікс — 
побіда робочого люду! І мимо 
волї у сю хвилю питаєш самий 
себе зачудованій:

Невже ж усе те правда? Не­
вже ж се не мара?

А Дальше з природи річи бу­
дить ся в тобі ще й отеє пеку* 
че питане: <

Коли ж усе те правда, так ку 
дою воно іде, куди несе розбур 
хане людство?

Так і кортить тебе глянути 
цікавим оком в незнану будуч- 
чину.

Останнє число мінеапольсь- 
кого соціялїстичного тижневни 
ка “Ню Тайме” малює нам ось 
таку преінтересну візію (фанта 
стичний образ) незнаної будуч 
ности:

Т-ка Александра Коллонтай, 
теперішний мінїстер публично 
го добра в большевицькім пра 
вительстві, подорожувала 1915 
р. по Америці" з-рамени соціалі­
стичної партії, й тоді" при наго­
ді" прийшло між иншим до та­
кої виміни гадок:

“В самих початках великої 
війни Е. Ченкелї, член російсь­
кої Думи, гостив припадково в 
Берліні". Раз я$сось в розмові з 
німецькими соціалістами спи­
тав він їх нееродївано:

“Припустім, що Росіани по- 
валать царат, а революційна ар 
міа Росії піде на Берлін, — що 
в такому разі" Ви зробили б?

Німці не відповіли на постав 
лене „ питане... Очевидна річ — 
вони не вірили в подібну мож­
ливість.,

А тим часом — минуло пару 
літ й нині" авлаєть са не виключе 
ним, що мрія Ченкелього мож­
лива до здійснена.

Можливо, що вже в кількох 
найблизших тижнях зачудова­
ний сьвіт побачить, як російсь­
кі й німецькі жовніри машеру- 
вати муть рама об рама проти 
кайзера й його невеличкої гро­
мадки- юнкерів... Можливо, що 
ось-ось вже незабаром вишлеть 
ся Вільгельма на Сибірь — до 
товариства його кревнячка, Ми 
коли Крівавого.

Усе вказує на те, що Росія­
ни опирають свої мирові надії 
не так на мирових переговорах, 
які вони саме тепер провадять 
з кайзеровими представниками 
в Берестю Литовськім, як рад­
ше на своїй революційній про­
паганді, яку вони рівночасно 
провадять незвичайно енергій­
но серед німецької армії.

Що ж доброго і корисного 
принесли згадані переговори в 
Берестю Литовськім?

А ось:
« Вони випровадили на денне 

сьвітло імперіалістичні стремлї 
на німецьких заборцїв й допро 
вадили до того, що німецькі со 
ціялїсти злучили СЯ з російсь­
кими на основі їхньої мирової 
програми. Поза тим завішене 
оружя й мирові переговори да 

чли російським товаришам золо 
ту нагоду розвинути свою рево 
люційну пропаганду серед ні­
мецьких жовнірів.

Що ся пропаганда приносить 
сьвітлі овочі, про се сьвідчать 
вісти про дезерцію 25.000 німе­
цьких жовнірів в однім часі, та 
про замордоване 250 збунтова­
них німецьких жовнірів власни 
ми офіцирами. Сьвідчать про 
се ще вимовнїйше тії відомі у- 
еїм протести німецьких делєга 
тів в Берестю Литовськім про­
ти тої російської пропаганди.

Останні депеші з Петрограду

виклю-правитель- 
прави-

ости, і тому,«Що 
(американське) 

є правитель- 
"и, я ке бачу при 
не мали би попи 
■ства Росії, 
вник Томсон ви 
-ВОЇ погляди про 
шевиків і зістав 
о-потребує Ро-

чаючи
лїтичне зав ось так:

“Товариші! Народи Італії, Е- 
спанїї, Франції, Австрії і Швай 
царії приглядають ся вам з на­
дією й ждуть гасла до бою з 
буржуазією. їхнї жовніри не 
підуть проти революційної Ро­
сії. Вступайте в ряди народної 
гвардії й бороніть революції і 
соціалізму!"

Пять тисяч нової армії вже ві 
дійшло на фронт. Ми знаємо, 
що армія революційних інтер­
національних соціалістів не іде 
на фронт, аби стріляти і морду­
вати своїх німецьких братів. ї- 
хнїм оружем, яким вони приви 
тають німецьких жовнірів буде 
червоний прапор й знамена з 
написями, які промовляти муть 
до їхньої інтернаціональної со 
лїдарности. Але їхнї кулї бу­
дуть заховані для німецьких Ім 
періялїстів і юнкрів!

А коли російська революцій­
на армія упораеть ся з кайзе­
ром, — чи не піде вона даль­
шим побідним походом ще й 
проти крівавої потвори сьвіто- 
вого капіталізму й мілітариз­
му дальше на Заході'?...

Що за чудова візія! А одна­
че... візії дуже часто здійсню­
ють ся...

сварки 
шукуваня 
оголошуваня всякого роДа о- 
шустгв, — чи ж усїм тим можна 
Просьвітити мізок не то бідно­
го “Ґалїшена”, але навіть само

■ ро дикуна-ботокуда?!
Надто приглянувшись тій 

наших га

Другим і найбільше гірким 
приміром народного визиску і 
крайної деморалізації при по­
мочи преси є оголошеня несо­
вісних ошуканців, поміщувані 
сьвідомо в многих укр. часопи­
сах тут за морем.

Одним знов і чи не найбіль­
шим з нещасть нашого народа, 
в відношеню до справи оголо­
шень є його пожалуваня гідна 
плиткість думаня і,нахил до ві- 
руваня у всякі чуда — забобон 
ність. Се послїдне є дїдичною 
слабостию нашого- народа. З 
тої його1 слабости користано 
все де лиш забажано. Тій то 
слабости наш народ і повинен 
приписати добру пайку своєї 
нужди і несьвідомости.

І здавалось, що народ, поки- 
даючи свій старий нещасний 
край, покинув в нїм і ту свою 
слабість. Подекуди правда — 
удалось йому струсити з себе 
той шкідливий йому нахил, но 
в масі" своїй він єще не позбув 
ся його зівеїм. Осталась при 
ньому ще добра доля того фа­
тального віруваня в надлюдсь­
кі сили; з тої то долі народного 
нещастя і користають тут всі", 
кому лиш забагнеть ся.

На першім місци користа­
ють з неї самі її найвірнїйші 
сторожі — попи: Вирвіть в на 
рода те віруване, — вирвете в 
попів душу, відберете їм житє. 
Тому і не диво, що всюди, де 
росходить ся о віруване в щось 
чого нема і чого не може бути, 
а що приносить доларові зис­
ки, — ви все знайдете таких чо 
рноризих сторожів. Тут в о- 
дному лиш треба дивуватись, 
що народ маючи перед собою 
щоденні грубі гіриміри явного 
свойого визиску зі сторони тих 
своїх “сторожів”, даєть ся єще 
їм визискувати, не стараючись 
зовсім освободитись від них. 
Та се лише завдяки тій неща­
сній народній забобонности. 
Раз народ прийде до себе і о- 
сьвідомить ся, карієрі тих його 
“сторожів” прийде кінець.

Другими, не менш пильними 
сторожами того народного 
“скарбу” є ті другі наші “герої” 
— сьвітські “проводирі” наро-

!

“просьвітній” роботі 
зеток спостережеш відразу,що 
тут поза заслоною тої “просьві 
ти” криєть ся все справа “все- 

> могучого доляра”. Після побі- 
перегляненя першої лїп

;
и?
рше ВСЬОГО —і І 
рвів той. 
рльше, що “там 

Росіян без ЧО- 
Немож^ивим „ „ 

р обуви В Ро-*- 
[овнїрів в око- І 
його вересня од"""" 
[и соломою. Ко 
гь ті чоботи, які 
р, їх не буде чим 

не дамо їм по-

Те саме можна сказати і про 
жовнірів. Усї ж вони є в пер­
шій мірі селяни й фабричні ро­
бітники. Не диво отже, що усї 
вони перейшли на сторону ро­
бітництва й готові до останньої 
каплі" крови бороти ся за се, а- 
би буржуї не захопили опять 
власти у свої руки. Бо нині ко 
ждий моряк, кождий жовнір і 
кождий робітник в Росії знає 
дуже добре, що буржуазні ка­
дети є за дальшим продоежу- 
ванєм війни й визиску праці

Як отже ми, що були в зако­
нах й цілі літа терпіли страшні 
знущаня, як можемо ми проти- 
вити ся большевикам, яких га­
слом є: “свобода і земля для у- 
сїх?”Хто був би так глупий й ви 
ступав проти себе самого і сво 
єї родини? Ми готові кождої 
хвилі" здавити кадетів, коли б 
вони спробували вкоротити на 
шісвободи.

А треба знати, що усї про­
тивники большевиків групують 
ср в однім таборі — кадеті^ 
Хто ж є кадети? (К.Д. — кон­
ституційні демократи), 
се комбінація зложена з вели­
ких земельних властителів (ді­
дичів, памєщіків), тих профе­
сіональних галапасів, які всі є 
противниками Революції, з ка­
піталістів ріжного покрою — 
російських, англійських, німе­
цьких і американських, й взага 
лї усіх прочих, які усе зроблять 
для робітників, лише аби з них 
жити.

Генерал Корнїлов, якого не­
давно здавили большевики, ли 
шив ся один із людий старого

жного
шої такої “просьвітної” часо­
писі (видаваної не народом для 
себе, але кимось “для народу”) 
відразу вдаряє|ас байдужність 
і невмілість письменницька, а 

впадає в очи її “би-
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знесова” сторона. Так і каже 
відразу вигляд такої часо­

писі, що она про дійсну прось- 
, віту анї думає, та що одиноко­

го цїлию її істнованя є іменно 
той “всемогучий доляр”.

Тому то і істнованє таких ча­
сописий з доларовим ідеалом 

шкідливіша для нашого зага-

івам

волюціонери" відповіли 
“Замикаючи ваші фабрики

Ьж прф великий 
рлока і сказав, 
Крест дав в сім 
[однак такої по- 
рогато більше, 
що в теперішну 
вати Росії тіль- 
Ьго думку нема 
ти до Росії біль

цдали ви тим самим доказ, що 
ви не є здібні1 провадити фабри
чне ДІЛО. І
Так отже нині" управу вашої фа 
брики візьмуть в свої руки ро­
бітники й будуть провадити її 
на основі кооперації (спільни­
цтва) при помочи юнїї”.

А тепер подумайте: Чи сї ро­
бітники готові підняти контр­
революцію проти большевиків 
й чи можуть вони бажати собі 
повороту старого режіму?

А на кінець іще одно питане:
Чи правдою є, що Німці" по­

магають російським большеви 
кам?

Відповідь згаданого висше 
моряка-большевика звучить 
так:

"Представмо собі. Видавці 
такої часописі", сяк-так обзна- 
комлені зі сьвітом пускають в 
рух свою “просьвітно-полїтич- 
но-економічно-релїґійну”, чи 

Роблячи се

Іою, — говорив 
ри Иисилані до 
рь доручені або 
| туди їх висила 

ка- •

1РОСІЯ сощяшстич-
НОЮ ДЕРЖАВОЮ.

там яку часопись. 
вони гаразд знають, для кого 
та їх часопись призначена. Воя отримав 

[дного з пред- 
Ьного Хреста, я 
мені, що потяг, 
[з 21 тягарової 
через Росію до 

вши туди ща- 
ерез цілу доро-_ 
Ьацтією і про- 
[вццького пра- 
ггя г йшов через 
|ся_так за скоро 
ицї, або і скор-

/■ ни знають, що народ поки зму- 
і дріє з тої часописі", щоби її зро 
зуміти і тим самим наплювати 
на ню, їх може вже не стати між 
народом. Вони знають також, 

' що, аби видавати часопись дій 
сно для народа в щирім, здоро 
вім і певнім напрямку, треба 
щиро попрацювати і треба не­
мало перетерпіти, доки той чи­
таючий загал не оцінить їх пра 

і ц'і і не піддержить ЇХ В ЇХНІХ щи 
рйх стремлїнях. А до того — 
простіть — не богато з таких 
як ми рацьше навели, “проводи 
рів" найдеть ся. Гіощо їм про- 
сьвіїцати народ? Наколиб они 
іфосьвітили народ, то тоді “бу 
вайте здорові” наші легко на­
буті долярИ, про Котрі ми (себ 
то народні “проводирі”) мрія- 

. ли прибувши сюди. А нам — 
проти своєї ідеї і-

Як довідуємо ся з останніх 
депеш, Росія стала фактично 
в повнім значіню слова соція- 
лїстичною державою.

Петроградський кореспон­
дент “Дейли Експрес” вислов­
лює своє глубоке переконане, 
що большевицьке правитель- 
ство здобуло трівку вдасть, та 
що воно лишить ся при власти 
коли вже не раз на все, то в ко- 
ждому разі на необлїчимо дов­
гий час. Згаданий кореспон­
дент доносить,що большевики 
здобули довірє і пошану наро­
ду до такої ступені", про яку по 
переднє Тимчасове Правцтель- 
ство і не мріло. А надто боль­
шевики ударили в живу струну 
пекучого питаня безпосередно 
го мира.

На кінци ж кореспондент пи 
ше ось так:

“Тут усї, більш або менш за­
гально признали і погодили ся 
з тим (одні з ознаками щирої 
втіхи, а другі — смутку), що 
вдасть солдатських і робіт, 
рад не є пустим звуком або ма 
рною самохвальбою, як про се 
не одні на своїй скірі перекона­
ли ся”. ►

На думку кореспондента — в 
Росії виглядає нині" так, неначе 
би тут буржуазія перестала іст 
нувати. Нині" можете зїхати Ро 
сію здовж і поперек, й скрізь 
побачите ви лише непроглядні 
товпи мужиків (.робітників. Бу 
ржуїв найдете нцнї в Росії ли­
ше в таких місцевостях-,г- як 
Крим, де вони творять окрему 
клясу на смерть засуджених ну 
дярів. І так, приміром, Кісло- 
водск аж кишить відставними 
генералами, князями, графами 
і т. п. братією. Усї ті “ясне- 
веьможні пани” голі нині" як ту 
рецькі сьвяті й з нуді в грають в 
місцевім касинї і готелях в ка­
рти — платячи очевидно “ґу- 
зиками"...

Одинокою поважною небез­
пекою для большевиків є під 
теперішню пору лише і лише 
одні конституційні демокра­
ти (т. зв. “кадети”). “Та вжеж 
— кінчить кореспондент— хо­
ча Росія є краєм чудес, то спра 
вдї було би крайним чудом, ко 
либ “кадетам” удало ся пере­
мочи мужних большевиків”.

І він
є І

г .

“Чи помагають Нїмцї росій­
ським большевикам? — Так, 
помагають! Нам помагають ні­
мецькі робітники, які разом з 
нами працюють в потї чола, і 
разом з нами борють ся за кра 
шу долю робучого люду. Але 
нашим ворогам, кадетам пома­
гають німецькі капіталісти і — 
німецьке правительство!"

немов би боль 
їм є. безладєм.

йо цілій Росії, 
Ь насильства че 
с як я там був, 
[го такого, що- 
роювати ся ти- 
сіяни є дуже 

пеливий нарід. 
р,;чого вони бо 
пово'ргот до ав- 
и, постановили 
Повстане Кор- 

|ЇМ, що такі, ви- 
прйвести до 

Ьму вони п-р- 
икалами”. *' ’■ 
воного Хреста, 
крн був одним 
[див приватним 
Ь цара,- 

Иорку, полк, 
[добру природ 
ровик з Вол

також другий член комісії для 
загр. спраб, Годлестон, з Алаба 
ма, — чому американська пре­
са їх не опублікувала. Лондон 
пояснив їм, що большевицькі 
услівя мира були опубліковані, 
— але лише в двох англійських 
часописах в сім краю — в двох 
соціалістичних дневниках. Лон 
дон відповідаючи на запит Ку- 
пера запевнив його, що вони 
були опубліковані ще перед 
промою
на в конгресі (т.є. тоді", коли 
през. проголосив свої услівя 
мира).

БОЯТЬ СЯ СОЦІЯЛЇЗМУ. ї.
і•деж пак 

ти?! Нізащо в сьвітї!
Конгрес Злуч. Держав дискусуе 

над небезпекою соціаліз­
му. — Конгресмен заявляє, 
що по війні соціалізм буде 
одиноким рішаючим пита- 
нем в Америці, тому капі­
талістам треба бути гото­
вим стати з ним до бороть-

Тут і виходить непорозумінє. 
“При часописі можна пожити, да.думає собі наш неук-редак- 

Чи який церковний, чи (Кінець буде).. тор.
^політичний ошуст, чи навіть до 

ляровий спекулянт-кровопієць 
- час від часу “поблагословить” 

раба божого чеком. Біда лиш
БОЛЬШЕВИКИ В АМЕ- би.

РИЦЇ. президента ВилбЬ-В конгресі" Злуч. Держав від­
була ся в половині січня с. р., 
дискусія над надходячою гро­
зою соціялїзму по скінченю те- 
перішної війни. Дискусію ви­
кликала промова соціялїстич­
ного конгресмена Лондона, ви­
голошена ним з нагоди прого­
лошена президентом Вилсоном 
мирових условій.

Підчас дискусії вийшло на 
верх цілковите незнане конгрес 
менів про заграничні справи і 
безпосередний спосіб здуіиува 
ня преважних і необхідних ві- 
стий, практикований капіталі­
стичною пресою.
Члени комісії для заграничних 

справ не знають нічого про 
заграничні справи.

В своїй промові конгресмен 
Лондон обговорював 15 миро­
вих точок, виставлених росій­
ськими большевиками.

Визначні члени конгресу не 
чули ніколи про сї російські у- 
слівя мира. Конгресмен Купер, 
з Вісконзін, передовий член ко­
місії для заграничних справ 
признав ся, що він є дуже зди­
вований, довідавши ся про те 
все. Він запитав як се зробив

й тім, що народ не сьміє про 
се дізнати ся! Але і на се є ра 
да у наших народних “проводи 
рів" “Ми-знаєм душу народа — 
думають вони — його нещастє 

темноту. Давай ми скажем 
Йому, ІЦО ми “щирі”, “вірні”, 
“дійсні", “патріотичні”, защі­
паємо в ньому наше “бизнесо- 
не" гасло “свій до свого” і т. п. 
скажемо, що ми одинокі його

В Ню-Йорку засновано перший 
соціялїстичний большеви- 
цький відділ, до котрого 
вписало ся поверх 1.500 
членів. — Віче вислало те­
леграму до Троцького.

НЮ-ЙОРК, 24 січня. — На мі 
тінґу в Гарлемі, Н. й. сьогодні", 
де предеїдателем був Л. Сам- 
сон, увільнений з| анти-воєнну 
активність з колумбійського у- 
нїверситету, зорганізовано бо- 
льшевицький відділ, до якого 
відразу записалось більше як 
1500 членів.

Бесідники пятнували соція- 
лїстів меншевицького непрям- 
ку і провідників Американської 
Федерація Праці" і заявляли, що 
лише большевицький плян мо­
же запобічи війнам на будуче. 
Вислано телеграфічно повідом 
лене Л. Троцькому про те, що 
дух большевізму буде ШИРИ­
ТИСЬ в Злуч. Державах. На мі- 
тінґу сьпівано новий російсь­
кий революційний гимн в росій 
ській^ француській, італійській 
і жидівській мовах.

Мара Соціялїзму страхає 
конгресменів. ;

■ “Ню йорк 
Ю про Томсо- ІКоли Лондон закінчив свою 

промову, встав конгр. Рейней, 
демократ з Илинойс і почав Ф 
стерігати демократів і републи 
канів, щоби “закинули геть свої 
малі ріжницї над тарифами та 
другими маловажними питани­
ми, а були готовими стрінути 
ся з тою марою (?) соціялїз­
му, що прийде до нас по закін­
ченні війни”.

Він говорив про скасоване 
большевицьким правительст- 
вом приватної власности в Ро­
сії і заявив, що се означає фун 
даментальну ріжницю межи со 
ціялїстами і другими політич­
ними партіями.
Закликає до старого порядку.

Дальше сказав він, що гроза 
Соціялїзму є правдивим пита- 
нєм будучности. Як наші стар 
ші партії будуть провадити бо 
ротьбу за тарифи та другі ма­
лого звання питаня, мара со-

!
[нами і підпан- 
[ і українські? 
Нар".Волі”, “К.
гр ІІ

р слухає?!

проводирі, ІЦО ми хочемо його 
вчити, нросьвіщати, вивести 
його із його нужди та темноти.

‘ Народ

ним 3...

звісно як народ — то 
потребує., і хоче, піде! Піде 

за- нами і з нами, а тоді" і наше
Діло піде з народом!

Ми і

го [*ЦЕНА.
січня. —Ьм. 
редактор ра 

ького журна- 
іступає остро 
равительства,
У нещирість 
.ренції в Бе- 
іі, твердячи,
(■сто змушує 
! до дальшої 
івляв дальше 
іванєм умов, 
інь й обґово 
кції і Льота- --

народ — що за чудова 
комбінація! Ми хитрі — народ 
темний, а до того щирий і ле­
гкодушний. Біда лише в тім, 
Що мусимо не виїздити явно пе 
ред него з нашою доларовою 
ідеєю! Народ хоть темний, пі­
знає, що се не для него і може

"ЦЛ1 ч

нас не послухати. А ми сего — 
борони боже,— не хочем! Ми 
вратуємо ситуацію тим спосо­
бом, що для народу поверхов- 
чо будем давати “просьвіту”, а 
для себе поберем ті доларові 
користи, які можуть вийти з тц
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